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Torzo Vránova mlýna v minulých
týdnech z  větší části zmizelo
a Břeclavanům se tak na čas
otevřely nevšední pohledy na
zámek. Na místě bývalého mlýna
přitom vznikne pod taktovkou
Stavební firmy Plus moderní po-
lyfunkční stavba, která bude ko-
pírovat siluetu i objemové řešení
původního objektu.

Nová budova bude tvořena až še-
desáti byty různých velikostí – od
45 po 105 metrů čtverečních.
K tomu bude mít podzemní garáž
pro osmdesát aut s možností roz-
šíření díky technologii zakladače.
Sofistikované budou i technologie
vytápění a nakládání s vodami. Bu-
doucnost Vránova mlýna předsta-
vil investor – Stavební firma Plus –

na diskuzním setkání v knihovně
v rámci cyklu Tváře Břeclavi. Zá-
roveň ukázal nově spuštěné we-
bové stránky projektu www.vra-
nuvmlyn.cz, které budou
o průběhu výstavby informovat.

Dvě věže nové budovy propojí
lehká prosklená prostora na
mostě nad mlýnským náhonem,

která bude sloužit jako víceúče-
lový prostor – třeba pro výstavy,
přednášky, promítání, společen-
ské akce. V zadní části vyrostou
další byty kolem pavlačového
nádvoří. První zájemci by se do
nich měli stěhovat na přelomu
let 2025 a 2026. 

(dav, sol, foto dav)

Ruinu Vránova mlýna 
nahradí moderní bytový dům
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Další fáze rekonstrukce nábř. Komenského 
Rekonstrukce nábřeží Komen-
ského vstupuje do další fáze.
Vodovody a kanalizace během
ní dokončí výměnu kanalizace
a vodovodu, město Břeclav pak
naváže rekonstrukcí povrchu
vozovky, chodníků a výměnou
veřejného osvětlení. Do konce
roku bude ulice, kde v minulosti
docházelo k haváriím kanalizace
i propadům vozovky, kompletně
opravená. 

Práce uzavřou komunikaci
v  obou směrech od nájezdu
z ulice 17. listopadu až po křižo-
vatku k poliklinice. Uzavírka po-
trvá od 3. 4. 2023 do 30. 11. 2023.
Počítat s  ní musí i návštěvníci
nemocnice a polikliniky.

Hlavní objízdná trasa povede po
ulici 17. listopadu, třídě 1. máje
a ulici U Nemocnice. Navede na
ni dopravní značení.

Obyvatelé ulic, sousedících
s  opravovaným nábřežím, mo-
hou využít také objízdné trasy
po ulici bří. Mrštíků. Tato ulice
bude částečně zjednosměrněna,
a to konkrétně od křižovatky
s  Fintajslovou po křižovatku
s  Růžičkovou. Ve zbytku ulice
zůstane provoz obousměrný.
Pro rezidenty bude v  ulici bří.
Mrštíků obnovena možnost par-
kování. Vjezd do ulice Čermá-
kova bude možný pouze ze
směru od ulice Sladová. 

Uzavírka zapříčiní podstatný zá-
sah do autobusové dopravy, re-
gionální autobusy nebudou po
dobu uzavírky k nemocnici za-
jíždět. Jedná se konkrétně o au-
tobusy 574 a 542. Cestující bu-
dou moci přestoupit na náměstí
TGM na autobus MHD, kterým
se dále k poliklinice a nemocnici
dostanou. Nelze však zaručit
ideální návaznost spojů.

Autobusy MHD budou využívat
objízdnou trasu po třídě 1. máje
a ulici U Nemocnice. Uzavírka se
výrazně dotkne provozu linek
564 a 569, kterým budou zru-
šeny autobusové zastávky
Břeclav, Dům  kultury, Břeclav,
Průmyslová škola a Břeclav, po-

liklinika. Obě tyto linky budou
obsluhovat zastávku Břeclav,
nemocnice, a to pouze ve směru
jízdy od třídy 1. máje a jen ně-
kterými spoji. Na dobu uzavírky
byly zpracovány výlukové jízdní
řády. Dopravu cestujících k  lé-
kaři zajistí také linky 562 a 568. 

Parkoviště za kulturním domem
zůstane dostupné. Řidiči se na
ně dostanou jednosměrným ná-
jezdem z ulice 17. listopadu vedle
Domu školství. Výjezd bude
nově možný pouze do ulice Čer-
mákova, kde bude zřízen provi-
zorní nájezd a výjezd přes zeleň
a chodník. 

(sol)

Nové hřiště slouží školákům
i široké veřejnosti
Od konce března je veřejnosti
přístupné hřiště u základní školy
na ulici Sovadinova (ZŠ
a MŠ  Kupkova). Nově zrekon-
struované hřiště si tak budou
moci užívat nejen školáci, ale
třeba i obyvatelé blízkých síd-
lišť.

Přesně před rokem prostor ko-
lem hřiště obehnaly pásky
a nastoupila technika, aby pro-
měnila zastaralé hřiště v to, čím
je prostor za „žlutou školou“
dnes. Moderní povrch, atletický
ovál, hřiště pro fotbal, basket-
bal či volejbal, k tomu zemní
trampolína, venkovní workout
nebo lezecká síť - to všechno
zhruba desetimilionová inves-

tice dětem a sportovcům při-
nesla.

„Tím, že hřiště je víceúčelové,
budeme ho moci využívat jak
v rámci mateřské školy, tak
v rámci základní školy při hodi-
nách tělocviku nebo pro děti ze
školní družiny v rámci zájmo-
vého vzdělávání. To, co pro nás
je úplně nové a je to velká výzva,
je otevření hřiště veřejnosti
v odpoledních hodinách. Do-
ufáme, že se stane oblíbeným
nejen pro naše žáky, ale i pro
Břeclaváky, kteří sem budou do-
cházet ve volném čase,“ vyjá-
dřila se při slavnostním otevření
hřiště ředitelka školy Helena
Ondrejková.

Hřiště bude otevřené vždy ve
všední dny od 16 do 19.30 hodin.
A to až do konce června. O pro-
vozu o prázdninách a víkendech,
kdy je škola zavřená, se jedná.
O provoz a hladký chod hřiště
se bude starat správce.

„Jsem rád, že po hřišti u Základní
školy Slovácká je lidem zpřístup-
něno druhé velmi krásné hřiště.
Věřím, že bude hodně využívané
a že se na něm bude sportov-
cům líbit,“ doufá místostarosta
Milan Klim, který má v gesci
právě oblast sportu. 

Město v případě hřiště, které
dlouho nebylo v ideálním stavu,
nečekalo na dotační příležitost,

ale pustilo se do rekonstrukce
z vlastních finančních zdrojů.
„Věděli jsme, jaký tento prostor
má potenciál a nebyl využívaný
jen kvůli tomu, v jakém stavu byl.
Takže máme všichni radost
z toho, že se hřiště konečně
může otevřít veřejnosti,“ uvedl
Petr Vlasák, místostarosta pro
školství.

Jak poznamenal místostarosta
Jakub Matuška zodpovědný za
oblast investic, koncept zpřís-
tupňování školních hřišť veřej-
nosti se postupně bude zavádět
i na dalších školách. 

(sol, foto dav)
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Dobrovolníci čistili přírodu od odpadků
Desítky dobrovolníků v březnu
uklízely na mnoha místech celé
Břeclavi. V rámci 10. ročníku
akce Ukliďme spolu Břeclav bylo
jako každý rok k vidění ledacos.
Kromě pytlů s plastovými obaly,

PET lahví a dalších odpadků,
které jsou bohužel v přírodě k vi-
dění často, Břeclavané zlikvido-
vali třeba i bývalý příbytek bez-
domovců v lese kousek od
vjezdu do Kančí obory, který byl

plný odpadu všeho druhu. Dě-
kujeme všem, kteří se pod hla-
vičkou akce Ukliďme Česko za
spolupráce břeclavských Bron-
tosaurů se Zdravým městem
Břeclav, Lesy ČR, Technickými

službami města Břeclavi, AVE,
Penzionem Myslivna Lednice
a Duhovkou úklidu veřejných
prostor a přírody v Břeclavi a je-
jím okolí účastnili. 

(dav)

Most mezi Poštornou a centrem města nahradí nový

Vážení občané Břeclavi, 
věřím, že jste si všimli rozkvetlého
nástupu jara, které každoročně
vizuálně zpříjemňují výsadbami
ve veřejných prostorách města
Technické služby města Břeclavi,
za což jejich pracovníkům patří
poděkování. Jaro je časem velkých
úklidů a kultivování zahrad, zá-
honů, veřejných prostor, ale také
časem úklidů v lesích a parcích. 

Děkuji proto všem, kteří se za-
pojili do jarní úklidové akce
Ukliďme Břeclav. Společně jsme
vysbírali velké množství odpadu,
který v přírodě zanechávají ne-
zodpovědní jedinci, lidově ře-
čeno „čuňata“. Naštěstí se jedná
jen o nízká procenta lidí. Většina
Břeclaváků se chová v přírodě
zodpovědně. 

Březen byl na dění a novinky
v různých oblastech bohatý. Dě-
tem a veřejnosti jsme otevřeli

nové hřiště u „žluté školy“, fa-
noušci boxu mohli po téměř 100
letech zhlédnout v Břeclavi špič-
kový evropský box a milovníci
břeclavského piva se dozvěděli,
že místní pivovar s oblíbeným
Kancem bude fungovat i nadá-
le.

Březen v  Břeclavi patřil ale
i mnoha dalším a zásadním té-
matům. Jedním z těch, které se
týká velké části obyvatel města,
jen chystaná rekonstrukce mos-
tu na hlavní silnici z  Poštorné
do Břeclavi. Svolal jsem proto
koordinační schůzku, kde jsme
si s investorem akce, kterým je
Ředitelství silnic a dálnic, vy-
jasnili mnohé detaily této roz-
sáhlé investice, která počítá
s  rozpočtem cca 200 milionů
korun. 

Most na Třídě 1. máje přes od-
lehčovací rameno Dyje z 50. let
20. století je bohužel ve velmi
špatném stavu a jeho kompletní
rekonstrukce je nutná. Původní
most tak bude odstraněn
a místo něj bude vystavěn most
nový. Ten přitom bude širší než
stávající. Více prostoru na něm
dostanou také pěší a cyklisté.  

Jelikož jde o nanejvýš důležitou
komunikaci, kdy se zejména
z pohledu automobilové dopravy
jedná o jedinou spojnici centra
s  místními částmi Poštorná

a Charvátská Nová Ves, bude
v době rekonstrukce v provozu
most provizorní. Ten by investor
měl vystavět už závěrem letoš-
ního roku. Díky provizoriu bude
zachován obousměrný provoz
aut, svůj samostatný prostor
dostanou také chodci a cyklisté.
Na jaře 2024 se má začít s de-
molicí a následnou stavbou no-
vého mostu.   

Po dokončení mostu plánujeme
v místě zřídit podjezd pro chod-
ce a cyklisty, který bezpečně
propojí cyklostezky na hrázích. 

Dalším významným počinem,

kterého si zajisté všimli všichni
projíždějící nebo okolo prochá-
zející Břeclavané, je likvidace
ruiny Vránova mlýna, který sou-
kromý investor v následujících
letech nahradí bytovým  kom-
plexem. Ten svým vzhledem
bude citlivě odkazovat na pů-
vodní historickou stavbu. 

Přeji Vám do nastupujícího jara
mnoho energie, ať už ji hodláte
využít na pořádný úklid svého
bydliště nebo příjemnou vyjížď-
ku po zeleném okolí Břeclavi. 

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi 
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Město zmodernizovalo web
Nový vizuální styl, jednoduché
a intuitivní používání a hlavně
spousta nových elektronických
služeb městského úřadu. To vše
propojuje zmodernizovaný web
https://breclav.eu/, který město
Břeclav spustilo na konci
března. 

Dosavadní webové stránky měs-
ta fungovaly bezmála deset let.
Nyní dostaly zcela nový kabát,
převlékly se do modernějšího de-
signu v barvách zelené, žluté
a modré. Sladily se tak s mladi-
stvou vizuální identitou města,
kterou loni vytvořili designéři
z kreativní agentury Little Greta
a která Břeclav představuje jako
roztančené město i křižovatku
cest. Městský web tak získává
uživatelsky přívětivější vzhled,
který odpovídá současným tren-
dům. 

Pozornost se ale při modernizaci
věnovala hlavně jeho funkčnosti.
Aby lidem sloužil co nejefektivněji,
vycházelo se při jeho tvorbě
z Google Analytics. Podkladem
jsou tedy přesná statistická data
o tom, co lidé na webu města
nejčastěji vyhledávají, v jaké jeho
části tráví nejvíce času, co je ak-
tuálně zajímá. „Tyto trendy bu-
deme sledovat i po spuštění nové
verze webu, abychom mohli jeho
strukturu nadále přizpůsobovat

tomu, co jeho uživatelé nejvíce
potřebují,“ uvedl tajemník měst-
ského úřadu Břeclav Ivan Kejík.
Web působí minimalisticky, aby
se v něm Břeclavané snadno zo-
rientovali a rychle našli informace,
které potřebují. 

Náklady na pořízení nového webu
z dílny digitální agentury web-
Progress s. r. o. dosáhly 357 tisíc
korun bez DPH, 95 procent z nich
pokryla dotace. 

Portál občana ušetří 
cestu na úřad
Nový web je základním kamenem
širší digitalizace úřadu. Její sou-
částí je také Portál občana, který
má lidem usnadnit komunikaci
s úřadem a vyřizování jejich zá-
ležitostí. Řadu věcí díky němu
lidé zvládnou vyřešit elektronicky
z pohodlí domova, aniž by museli
osobně na úřad. 

„V první fázi nabídne Portál ob-
čana lidem dvacet služeb, do bu-
doucna jich ale má být až kolem
stovky,“ vypočítal Martin Černý,
ekonom města, který se na tvor-
bě webu podílel. 

Lidé přes Portál občana mohou
nejen zaplatit povinné platby –
například za odpad nebo psa,
ale mohou elektronicky získat
data z matriky, požádat o řidičský

průkaz nebo občanský průkaz,
zažádat o nájem obecního bytu,
získat výpis z Rejstříku trestů
nebo z živnostenského rejstříku
a další. Na Portál občana se lidé
dostanou jedním proklikem z we-
bových stránek města. I na jeho
zřízení město získalo dotaci, která
pokryje 95 procent z ceny 898
tisíc korun bez DPH. 

Pohodlné placení 
v platebním kiosku
Další novinkou, která ukáže mo-
derní tvář městského úřadu, je
platební kiosek ve třetím patře
budovy C, kde sídlí matrika nebo

agenda občanských průkazů
a cestovních dokladů. Tento sa-
moobslužný platební terminál
slouží k přímé platbě správních
poplatků. Lidé tedy mohou za-
platit kartou či hotově přímo zde
a nemusí přecházet přes celý
areál městského úřadu na po-
kladnu. 

I platební kiosek v hodnotě 498
tisíc korun je podpořen 95pro-
centní dotací. V druhém pololetí
přibude ještě jeden v hlavní bu-
dově městského úřadu. 

(sol)

Výtěžek na dobrou věc

Město Břeclav stojí před zásadním rozhodnutím, 
zda a jak investovat do koupaliště a krytého bazénu.

Rádi bychom vás proto požádali o vyplnění krátké
ankety, která bude podkladem pro další rozhodování.

Její součástí je i vizualizace možné podoby sportoviště.
Děkujeme za váš čas a vaše názory.

1url.cz/@koupalisteBV

Anketa k budoucnosti
areálu koupaliště

Téměř 50 tisíc korun se na
konci loňského roku vybralo na
charitativním Starostově sva-
řáku v rámci Břeclavských Vá-
noc na pěší zóně. „Po schválení
radou a zastupitelstvem jsme
mohli částku předat neziskové
organizaci DOMINIK, která po-
máhá náhradním rodičům –
pěstounům a adoptivním rodi-

čům. Děkujeme všem, kteří při-
spěli,“ uvedlo při předání sym-
bolického šeku zástupkyni 
organizace vedení města Břec-
lavi. Více informací o organizaci
DOMINIK se dozvíte na
https://dominik-n-o.webnode.cz/. 

(dav)
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Město Břeclav nabízí: 

ZAMĚSTNÁNÍ
Aktuální pracovní příležitosti naleznete na: 

https://breclav.eu/urad/pracovni-mista
nebo QR 

ZTRÁTY A NÁLEZY
Aktuální seznam nalezených věcí je k dispozici na: 

https://www.mpbv.cz/
nebo QR

Máte nápady, jak vylepšit
Břeclav? V  dalším ročníku
participativního rozpočtu na
jejich uskutečnění budete mít
už čtvrt milionu korun. Ve
srovnání s  letošním rokem je
to o padesát tisíc korun více.
Navýšení části rozpočtu, o je-
jímž využití rozhodnou sami
Břeclavané, už schválila rada
města. 

„Cílem participativního roz-
počtu je oživení veřejného
prostoru. Částka by tedy měla
být adekvátní tomu, aby na
realizaci takových projektů
postačovala,“ zdůvodnil navý-
šení sumy na nápady lidí
místostarosta Břeclavi Petr
Vlasák.

Od doby, kdy Břeclav začala
participativní rozpočet využí-
vat, částka na něj vyčleněná
postupně vzrůstá. V „nultém“
ročníku to bylo pouhých deset
tisíc korun, za které město
podpořilo výjezd břeclavských
tanečníků do Chorvatska.

V  dalších ročnících už byla
částka stotisícová. Za ni se
podařilo zkrášlit tři autobu-
sové zastávky květinovou vý-
zdobou a motivačními citáty,
o rok později pak rozmístit po
Břeclavi panely s historickými
snímky města jako připomínku
jeho proměn v čase. Letos už
participativní rozpočet počítá
s  částkou 200 tisíc korun,
díky níž vznikne nové psí
hřiště.

Jaké návrhy získají zatím re-
kordní čtvrtmilionovou pod-
poru? Své nápady, co by se
dalo ve městě vylepšit, bu-
dou moci Břeclavané před-
kládat od 1. dubna 2023. Ná-
sledně projdou posouzením,
zda jsou uskutečnitelné. Vy-
vrcholením participativního
rozpočtu je  veřejné hlaso-
vání  o tom, které návrhy fi-
nanční podporu skutečně
získají. Vítězný projekt se
bude realizovat v roce 2024. 

(sol)

Čtvrt milionu na nápad
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V  dubnu začne modernizace
veřejného osvětlení na hlavním
tahu městem. Výměna čeká
700 svítidel, více než šedesát
stožárů a přes stovku výložníků
na stávajících podpěrných bo-
dech. Modernizovat se budou
také tři rozvaděče. 

Městu se podařilo dílo vysou-
těžit velmi výhodně. Předpoklá-
danou cenu 17,2 milionu korun
vítězná firma srazila na 12,8 mi-
lionu. Úspora tedy činí 35 pro-
cent. Město přitom na zakázku
získalo dotaci ve výši 8,7 mi-
lionu. Nové výkonné lampy, je-

jichž instalace potrvá asi do
září, oproti stávajícím uspoří až
tři čtvrtiny nákladů. 

Postupná výměna veřejného
osvětlení za výkonné a úsporné
LED lampy probíhá v Břeclavi již
od roku 2019. Cílem je, aby mo-
derní a úsporné osvětlení po-
krylo postupně většinu města.
Vzhledem k vysoké energetické
úspoře nových lamp a rostou-
cím cenám elektřiny tak město
ušetří po dokončení moderni-
zace veřejného osvětlení až mi-
liony ročně. 

(sol)

Modernizace veřejného
osvětlení pokračuje

Asi před týdnem jsem zapom-
něla na lavičce před Shopping
centrem (Břeclove) svůj batů-
žek s doklady a s osobními
věcmi. Jsem sociálně slabá
a invalidní a byla to pro mne
velká ztráta, která by mi ná-
sledně velmi zkomplikovala ži-
vot. Naštěstí se mého zava-

zadla čestně ujali asistenti
prevence kriminality, pánové
Martin Šarközy a Radek Da-
niel, následně mne vyhledali
a předali mi ho. Za takové fé-
rové jednání náleží dotyčným
má upřímná pochvala a po-
děkování. Děkuji. Zdeňka Sta-
choviczová, občanka Břeclavi

Poděkování asistentům
prevence kriminality

Příspěvky zastupitelských klubů

Břeclav je v získávání dotací 
na sociální oblast opět úspěšná
Břeclavi dlouhodobě záleží na
tom, aby občané v tíživé so-
ciální situaci našli adekvátní
pomoc. Město dlouhodobě
přispívá na provoz a rozvoj
sociálních služeb, zvyšuje ob-
jem peněz, které přerozděluje
jak mezi sociální služby, tak
mezi spolky. Vytváří nové do-
tační tituly, ze kterých si or-
ganizace poskytující sociální
péči mohou žádat na vyba-
vení nebo pomůcky pro své
klienty. V  nedávné době se
také město s obcemi v ORP
dohodlo na vyšším příspěvku
na spolufinancování sociál-
ních služeb. 

Jsem velmi ráda, že město
Břeclav se v oblasti sociální
péče a prevence kriminality
ale i samo zapojuje do rů-
zných projektů a žádá do-
tační prostředky. Již dlouho-
době například spolupracuje
s Agenturou pro sociální za-
čleňování, v  rámci níž mů-
žeme vytvářet strategické
dokumenty, získávat data,
mít metodickou podporu
v řešení sociálního vyloučení
a v neposlední řadě dosáh-
nout i na finanční pro-
středky z  dotačních titulů.
V  rámci Operačního pro-
gramu zaměstnanost plus

město podávalo hned 3 pro-
jekty a všechny byly
úspěšné. Na realizaci pro-
jektů obdrželo více než 22
milionů korun.  

V  Břeclavi tak bude pokra-
čovat úspěšný projekt Do-
movník-preventista, který
napomáhá dohledu a bez-
problémovému soužití ná-
jemníků v městských bytech,
s  dlouhodobě nezaměstna-
nými se opět bude pracovat
v  rámci tréninkových pra-
covních míst v Technických
službách a v dotačním řízení
bylo podpořeno i další finan-

cování Asistentů prevence
kriminality, jejichž počet se
zvýšil ze 4 na 6. 

Věřím, že dlouhodobá pod-
pora sociální péče ze strany
města a získané finanční
prostředky tak ještě více po-
mohou k tomu, aby Břeclav
byla bezpečnější město.
A aby obyvatel, kteří se po-
týkají se sociálním vylouče-
ním, bylo stále méně. 

Mgr. Karolína Vaňková
Laubová, 

zastupitelka 
za Mladé a Neklidné

Mobilní sběrná místa BIO odpadu

Technické služby města Břeclavi budou v  letošním roce
obsluhovat mobilní sběrná místa s obsluhou určená ke sběru
BIO odpadu (tráva, větve, klestí).
Na ukládání ostatních druhů odpadů mohou obyvatelé využívat
sběrného dvora společnosti AVE CZ odpadové hospodářství
s.r.o. na ulici Sovadinova 1 nebo sběrného místa města Břeclavi
na ulici Hájová 11 v Poštorné.

Mobilní sběrná místa budou v provozu od 17. 4. do 30. 6. 2023
a od 4. 9. do 30. 11. 2023

PONDĚLÍ
10:00–17:00

ÚTERÝ
10:00–17:00

STŘEDA
10:00–17:00

ČTVRTEK
10:00–17:00

Charvátská
Nová Ves Poštorná Břeclav

město
Stará 

Břeclav
stanoviště
sběrných

míst
Lipínek Záhumní Na Širokých

Hřbitovní
(hasičská
zbrojnice)
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Čištění Mlýnského náhonu
Technické služby města
Břeclavi v březnu pracovaly
na vyčištění Mlýnského ná-
honu na ulici Sladové. Práce
by toku, který od tohoto
místa přivádí vodu do lesa
za nemocnicí, měly zajistit
lepší průtočnost. 

Správcem náhonu jsou Lesy
České republiky, nicméně
zatrubnění, kterým voda
protéká pod třídou 1. máje
a dále, je v majetku města.
A právě u tohoto zatrubnění
se nejvíce zachycovaly ne-
čistoty. „Ve spolupráci s Lesy
ČR tyto letité naplaveniny

odstraňujeme, aby voda
mohla patřičně odtékat,“
uvedl místostarosta Břeclavi
Milan Klim s tím, že požada-
vek na odstranění nečistot
vzešel ze strany Moravského
rybářského svazu. 

Výraznější „očistu“ poskytly
Lesy ČR Mlýnskému náhonu
před třinácti lety. Tehdy tok
čistily od sedimentů a popa-
daných stromů a keřů
v úseku od odlehčovacího
ramena Dyje až po lávku pro
pěší u zámku. 

(sol)

Břeclavský pivovar žije!
Už několik měsíců po Břeclavi
kolují „zaručené zprávy“, že je
pivovar u zámku prodaný, za-
stavil výrobu, budou místo něj
byty a to, co se před 10 lety
obnovilo, přijde vniveč. Na-
štěstí tomu tak není. Pivovar
sice změnil vlastníka, ten ale
chce vaření piva na Podluží
nadále zachovat. „Na bře-
znové návštěvě nám vedení
pivovaru vše vysvětlilo. Na
schůzce zaznělo také množ-
ství plánů a nápadů k budoucí
spolupráci mezi pivovarem
a břeclavskou radnicí. Řešili
jsme i konkrétní návrhy na za-
pojení do akcí města v pod-

zámčí i mimo něj. Na jeden
pivní speciál se letos vyloženě
těším, věřím, že to klapne,“ vy-
světluje břeclavský místosta-
rosta Petr Vlasák.    

Břeclavské pivo navíc v bře-
znu oslavilo 10 let od první
várky obnovené výroby. Letos
pivovar vsází na návrat k 10°
Podlužanu, který se k zahnání
žízně v parném břeclavském
létě skvěle hodí. Na pivovar-
ské zahrádce navíc plánují
rozšířit služby a občerstvení.
Kanec či Podlužan tak bude
jako regionální pivo fungovat
i nadále. (dav)

Co způsobilo úhyn ryb
Biologické centrum Akademie
věd (AV) ČR prezentovalo možné
příčiny vyčerpání kyslíku a ná-
sledného úhynu ryb v nadjezí jezu
Bulhary. Prezentace se uskuteč-
nila v pátek 10. března 2023 na
společném jednání zástupců Ji-
homoravského kraje, města
Břeclav, Povodí Moravy,
s. p. a Moravského rybářského
svazu v brněnském sídle kraj-
ského úřadu.

Na jednání Jakub Borovec z Bio-
logického centra Akademie věd
ČR představil závěry posouzení
možných příčin úhynu ryb
v úseku mezi VD Nové Mlýny a je-
zem Bulhary. Výstupem zpraco-
vaného hodnocení byl návrh sou-
boru opatření, která mají snížit
riziko dalších úhynů v budoucnu.
Lokalitu a procesy odehrávající se
v Dyji budou odborníci dále po-
drobně zkoumat.

V nadjezí se odehrávala řada rů-

zných procesů, z  nichž některé
označilo hodnocení AV za ano-
málie.  „Příkladem je situace, kdy
ani v denních hodinách při přízni-
vých světelných podmínkách ne-
docházelo k  dostatečnému do-
sycení vody kyslíkem foto -
syntézou. Ke spotřebě kyslíku do-
cházelo nejen v  nočních hodi-
nách, ale nadměrně také během
dne. Ani okysličená voda odpouš-
těná z nádrže, případně doplněná
rozstřikem pomocí segmentů, by
nebyla schopná do nadjezí dotéct
tak, aby množstvím kyslíku umo-
žnila udržet vysoké množství ryb
při životě,“ popsal Jakub Borovec
z Akademie věd ČR.

Vědecké zhodnocení příčin úhynu
potvrzuje dřívější vyjádření Povodí
Moravy.  „Jsme přesvědčeni, že
příčinou je enormní vypouštění
nedostatečně čištěných odpad-
ních vod v celém povodí, zejména
živin, pokles průtoků a nárůst te-
plot vlivem klimatické změny. Je

však třeba zdůraznit, že při stá-
vajícím zatížení povrchových vod
živinami z odpadních vod, vyso-
kých objemech biomasy, vyso-
kých teplotách vzduchu a vody
v letních měsících, snížených prů-
měrných průtocích v tocích a pů-
vodním druhovým složením rybí
obsádky a jejího množství nelze
havarijní stav při souběhu nepří-
znivých faktorů předvídat a vy-
loučit,“  zdůraznil  ředitel pro
správu povodí Antonín Tůma
z Povodí Moravy.

Ze strany Jihomoravského kraje
bylo iniciováno založení pracovní
skupiny „Společně za čistou a ži-
vou Dyji“. Zástupci Jihomorav-
ského kraje, města Břeclav, Po-
vodí Moravy, s. p. a Moravského
rybářského svazu se shodli, že je
potřeba společně vytvořit tlak na
snížení vypouštěného znečištění,
zvýšení účinnosti odstranění živin
z  odpadních vod, kontroly vy-
pouštěného znečištění a zpřís-

nění limitů vypouštěného znečiš-
tění, neboť stávající vypouštěné
znečištění je v  zásadním nepo-
měru k  množství povrchových
vod, do kterých jsou odpadní
vody vypouštěny. 

„Město Břeclav se bude podílet
na monitoringu kvality vody,
včetně prezentace údajů pro ve-
řejnost, na kvalitním zadání vý-
zkumu s  cílem objasnit příčiny
znečištění a navrhnout efektivní
opatření ke zlepšení čistoty vody
a zvýšení průtoků v  kritických
měsících během letního období.
Pozornost je také nutné zaměřit
na legislativu, která by měla zo-
hlednit změny podnebí na jižní
Moravě (především množství
vody) za posledních 30 let. Naším
cílem je čistá řeka Dyje plná vody
a života,“ uvedl místostarosta
Břeclavi Milan Klim, který má
v gesci oblast životního prostředí. 

(tz, dav) 



Břeclavská Radnice

MAS každoročně přinese
regionu miliony korun

Místní akční skupina (MAS) Led-
nicko-valtický areál si v posled-
ních letech vybudovala pevné
postavení spolehlivého partnera
v oblasti rozvoje našeho regionu.
Financovali jsme, realizovali či po-
mohli realizovat skutečně široké
spektrum projektů. Pravidelně se
setkáváme se zástupci samo-
správ Dobrovolného svazku obcí
LVA a hledáme řešení pro jejich
potřeby. Plně otevření jsme také
nápadům podnikatelů či nezisko-
vých organizací, kterým v mezích
našich možností pomáháme s je-
jich projekty. MAS je spolkem
sdružujícím místní samosprávy,
fyzické a právnické osoby. Úče-
lem spolku je dosahování vzá-
jemně prospěšných cílů. Naší
hlavní činností tak není podnikání,
proto je i většina našich služeb
poskytována zdarma.

Máme zpracovanou strategii roz-
voje území Lednicko-valtického
areálu na roky 2021–2027 a nyní
se již postupně věnujeme jejímu
naplňování. Kontinuálně vyhlašu-
jeme dotační výzvy z Programu
rozvoje venkova, v nichž nabízíme
finanční podporu podnikatelům,
ale také obcím. V letošním roce při-
vedeme do regionu prostředky
rovněž z Integrovaného regionál-
ního operačního programu (IROP),
díky kterému budou moci např. po-
kračovat rekonstrukce kulturních
památek či může být rozšířena in-
frastruktura cestovního ruchu.
V těchto dnech díky nám startuje
provoz bezplatné dluhové poradny.
Ta je určena klientům ze všech 9
obcí MAS a její financování jsme
zajistili na několik let dopředu.

Dlouhodobě se věnujeme strate-
gickému plánování v oblasti roz-
voje vzdělávání, aktuálně díky pro-

jektu Místní akční plán vzdělávání
v SO ORP Břeclav III, do kterého
jsme zapojili 45 mateřských, zá-
kladních a základních uměleckých
škol z celého Břeclavska. Nyní
ještě čekáme na rozhodnutí, zda
se nám pro školy podaří získat fi-
nancování výuky českého jazyka,
kterou organizují pro uprchlíky
z válkou zasažené Ukrajiny.

Blízká jsou nám rovněž silně rezo-
nující témata klimatických změn
a hledání energetických úspor. Při-
pravujeme zpracování tzv. Akčního
plánu pro udržitelnou energii
a klima, v rámci jehož tvorby pro-
běhne v zapojených obcích ener-
getický audit scílem zjistit, kde a jak
se dají snížit emise CO2 a zároveň
snížit spotřeba energií. Již více než
100 rodinám s nižšími příjmy jsme
také v posledních týdnech zdarma
pomohli požádat o dotaci z pro-
gramu Nová zelená úsporám Light,
a to na snížení energetické nároč-
nosti jejich domovů. Příležitost pro
nás představuje také problematika
tzv. energetických komunit, které
jsou především zakládány, aby
umožnily mnohostranně výhodné
sdílení energetických přebytků
mezi veřejnými budovami, podniky
i domácnostmi.

Tímto výčtem naše aktivity jistě
nekončí. Do budoucna bychom
se chtěli také více věnovat pre-
zentaci našeho regionu, o níž se
již v současnosti snažíme např.
podporou vývoje turistické  mo-
bilní aplikace Discover
LVA  (https://discoverlva.com/).
Ale nápadů bychom měli více.
V tomto ohledu je pro nás důle-
žité pokračovat v úzké spolupráci
s členskými obcemi Dobrovol-
ného svazku obcí LVA. Za pod-
poru všech obcí jsme zároveň
velmi vděční.

Mgr. Lukáš Hlavinka
Manažer MAS Lednicko-

valtický areál

Na Soutoku vznikne CHKO
Na Soutoku by nejpozději do
poloviny příštího roku měla
vzniknout chráněná krajinná
oblast. Ministerstvo život-
ního prostředí se v tomto
duchu vyjádřilo po setkání
s vedením Břeclavi, Lanž-
hota i Jihomoravského kraje. 

Město Břeclav se již dříve vy-
jádřilo, že tuto formu
ochrany přírody na Soutoku
podporuje. Nejdříve ze všeho
je ale nutné najít shodu na
otázkách, které jsou pro
obyvatele města zásadní.
„Jde například o hranice
chráněného území Natura
2000, dále pak o možnost

přístupu - zejména k zá-
mečku Pohansko, ale také
o budoucí formát hospoda-
ření v lesích nebo zajištění
dostatečného množství
vody pro lužní les,“ upřesnil
místostarosta Břeclavi Ja-
kub Matuška. Nezbytností je
pak podle něj důkladné pro-
jednání s místními občany
a spolky a reflexe jejich po-
žadavků. Ve spolupráci s mi-
nisterstvem životního pro-
středí je nezbytné stanovit
postavení samosprávy
v rámci zásadních rozhodo-
vacích procesů v CHKO. 

(sol)



V závěru března se na ZŠ Na
Valtické uskutečnila prodejní
výstava, ze které veškerý vý-
těžek putoval na Donio
sbírku žáka školy Kubíka Mi-
šurce. Kubík trpí Duchenno-
vou svalovou dystrofií a mo-
mentálně nejvíce potřebuje
speciálně upravené auto,
které stojí 1 milion korun. Uči-
telé a žáci ZŠ Na Valtické tak
pomohli vybrat další peníze
na pomoc, kterou Kubík
s maminkou potřebují. Do po-
loviny dubna můžete pomoc
pro Kubíka podpořit příspěv-
kem na www.donio.cz/auto-
pro-kubika. 

(zš)

Výstava pro Kubíka

Jak by mohlo jednou vypa-
dat břeclavské podzámčí?
Nad tím právě přemýšlí tro-
jice studentů Fakulty archi-
tektury Vysokého učení
technického v Brně. Přetvo-
řit areál kolem zámku,
včetně zimního stadionu, zá-
mecké louky či areálu Cy-
klosféry je cílem jejich baka-
lářských prací. I když půjde
jen o teoretické úvahy, musí
ve svých projektech respek-
tovat už existující stavby
a také rozpracované záměry.
Pro potřebné podklady přijeli
studenti na břeclavskou rad-
nici. 

Přímo po areálu podzámčí je
poté osobně provedli sta-
rosta Svatopluk Pěček
a místostarostové Jakub Ma-
tuška a Petr Vlasák. „Spolu-
práce se studenty je pro nás
zajímavá. Na areál podzámčí
se mohou podívat nezatíže-
nýma očima mimobřeclav-
ských, zároveň už je to po-
hled odborný. To pro nás
může být velmi cenné,“ míní
místostarosta Jakub Ma-
tuška. Výsledky svých prací
by mohli studenti odprezen-
tovat Břeclavanům v červnu.

(sol, foto dav)

Nový maturitní obor by se na
Střední průmyslové škole
Edvarda Beneše a obchodní
akademii měl otevřít ve škol-
ním roce 2024/2025. Změnu
oborové struktury ještě musí
potvrdit ministerstvo školství.

„Technické lyceum zvýší pre-
stiž naší školy a její atraktivitu.
Konkurenčně se více přiblí-
žíme gymnáziím,“ míní ředitel
školy Jiří Uher. 

Lyceum poskytne vzdělání
všeobecné, ale také tech-
nické. Jeho absolventi by měli
pokračovat ve studiu na vy-
sokých školách, zároveň však
budou odborně zdatní nato-
lik, aby mohli už po maturitě
začít pracovat ve firmách.

Osnovy budou postavené
mezi strojírenství, elektro-
techniku i informatiku. „Za-
měřením na mechatroniku se
přizpůsobujeme pracovnímu
trhu. Takoví absolventi jsou
v podnicích velmi žádaní,“ po-

znamenal Jiří Uher na setkání
s vedením města. 

Při něm se řešil i další rozvoj
školy, která zahrnuje průmy-
slovou školu, obchodní akade-
mii a střední odborné učiliště.
Projektů na její modernizaci
má ředitel připravených něko-
lik – ať už jde o studijní obory,
nebo například o zřízení poly-
technické laboratoře, která by
v budoucnu mohla vzniknout
v suterénu školy na Komen-
ského nábřeží. 

Po setkání na radnici se rýsují
také společné aktivity školy
s městem. Například setkání
s  podnikateli, ze kterého by
mohly vzejít cenné poznatky
o profilu absolventa i o tom,
jak co nejlépe propojit praxi
s teorií v rámci školství. Další
aktivní spolupráci plánuje
průmyslová škola se základ-
ními školami zřizovanými
městem, a to v  rámci dílen
a projektových dnů.

(sol)
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Navrhnou podobu podzámčí

Do ulic Břeclavi přibyly další
tři knihobudky. Bezplatné ve-
řejné knihovničky, které slouží
k půjčování a výměně knih, vy-
rostly na náměstí TGM, u Rá-
kosníčkova hřiště u cukrovaru
a vedle parkoviště u polikli-
niky. Doplnily tak čtveřici už
fungujících knihobudek, které
jsou od roku 2020 po městě
rozmisťovány v rámci Zdra-
vého města Břeclav.

„Za tři roky, co knihobudky ve
městě fungují, už jimi prošlo
třináct tisíc kilogramů papíru,“
vypočítává místostarosta
Petr Vlasák, jak velké množ-
ství knih se díky knihovnič-
kám podařilo zachránit před
vyhozením.

Do knihobudek mohou lidé
přinášet knihy, které už doma
nepotřebují. Dostávají se sem
knihy z pozůstalosti, vyřazené
při úklidu knihoven nebo dět-

ské knihy, kterým už malí čte-
náři odrostli. Cílem je, aby
knihy sloužily dál. A tak si je
z knihobudek mohou lidé
také libovolně odnášet. 

„Místa pro knihobudky jsme
vybírali tak, aby byly rozpro-
střeny po celém městě.
Úspěšně už fungují u gymná-
zia, u domova seniorů ve
Staré Břeclavi, před pošto-
renským kostelem a u zá-
kladní školy v Charvátské
Nové Vsi,“ vyjmenoval místo-
starosta. 

Další knihobudky má v plánu
do Břeclavi přidat Střední prů-
myslová škola a obchodní
akademie. Měly by být před
budovou průmyslové školy,
u dílen středního odborného
učiliště a v budoucnu i před
obchodní akademií. 

(sol, foto dav)

Nové knihobudky v ulicích

V Břeclavi bude 
technické lyceum 
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Čtvrtstoletí od založení
břeclavského „Alcaplastu“
Alcaplast zná v  Břeclavi každý.
Jeden z největších zaměstnava-
telů ve městě slaví čtvrtstoletí.
Dnes už je to Alcaplast jen v uvo-
zovkách. Ač se jedná o název za-
žitý více než dvě dekády, před
rokem změnil Alcaplast korpo-
rátní identitu, se kterou přišlo
nové logo a název, který lépe vy-
stihuje podstatu výrobků spoje-
ných s  odvodněním a vyhovuje
mezinárodnímu prostředí, kde
společnost z velké části působí.

Nově tedy Alcadrain.

Skupina Alca Group, pod kterou
Alcadrain spadá, zaměstnává
téměř tisícovku lidí, dosahuje
ročně tržeb kolem tří miliard ko-
run a vyváží své výrobky do více
než sedmdesáti zemí světa. Teď
navíc Alcadrain postavil v Břec-
lavi obří halu za 400 milionů ko-
run, do které aktuálně hledá
zhruba stovku nových pracov-
níků. K  pětadvacátému výročí
společnosti jsme si povídali
s Františkem Fabičovicem, spo-
lumajitelem a generálním ředi-
telem břeclavské společnosti Al-
cadrain.

Právě jste dokončili novou mo-
derní halu E. K čemu ji využije-
te?
Hala představuje jednu z největ-
ších staveb v historii naší spo-
lečnosti. Odsud budeme distri-
buovat všechny naše výrobky
do celé Evropy. Hala je naplněná
moderními technologiemi. Insta-
lovány do ní byly spádové regály,
do nichž se palety z jedné strany
naskládají, z druhé pak vlastní
váhou sjíždějí po válečkové dráze
do míst, odkud se odebírají a pře-
sunují přímo do aut. Téměř celou
střechu haly pokryje fotovoltaic-
ká elektrárna o výkonu 1 mega-
watt. V kombinaci se solárními
panely na střechách ostatních
hal tak za slunečného počasí
celý výrobní areál vůbec poprvé
vygeneruje více energie, než spo-
třebuje. 

Zmiňujete moderní technologie.
Využíváte také roboty?
Máme desítky robotů, odhaduji
tak kolem padesáti. Vykonávají
práci v  nebezpečných prosto-
rách, využíváme je na precizní
činnosti nebo na ty, které lidé

nechtějí moc dělat, jako je na-
příklad manipulace s  těžkými
břemeny či neustále se opakující
práce. Vzhledem k současnému
stavu na trhu práce a nedostatku
lidí je využití robotů téměř nut-
ností. Ruku v ruce s tím ale samo-
zřejmě jde i to, že musíme být
schopni sehnat lidi, kteří umí
s  roboty pracovat. Tým našich
robotikářů se stále rozrůstá, dnes
jich máme šest a jejich počet
plánujeme navyšovat. Do konce
letošního roku bychom rádi zřídili
specializované robotické praco-
viště.

Alca letos slaví 25 let své exis-
tence. Firma se během doby
zařadila mezi čtyři nejsilnější
společnosti v oboru v Evropě.
Začátky ale byly výrazně
skromnější…
Po revoluci jsem si nejprve otevřel
velkoobchod s  keramikou a ar-
maturami. Později jsme s  man-
želkou založili společnost s ruče-
ním omezeným, na leasing jsme
koupili lisy a v  jedné břeclavské
garáži jsme rozjeli výrobu. Hned
od počátku jsme poměrně rychle
rostli, protože jsme dokázali vy-
rábět levněji než konkurence. Vy-
váželi jsme i na Slovensko a do
Polska. Začínal jsem se čtyřmi za-
městnanci, postupně jich bylo 35,
dnes v Alca Group pracuje téměř
tisícovka lidí, stále se rozšiřujeme
a nabíráme nové pracovníky. Spo-
lupracujeme také se školami a díky
této spolupráci bude na břeclav-
ské střední průmyslové škole ote-
vřen nový obor instalatér.

Přestože na tradičních trzích jako
je Česko, Polsko, Maďarsko nebo
na Balkáně vidíme útlum, který
souvisí s rostoucí inflací a nejis-
totou na trhu, nám se nadále
daří nacházet nové příležitosti.

Kde například?
Nejsme závislí na České repub-
lice, zde generujeme zhruba 19
procent celkových tržeb. Vyvá-
žíme do 70 zemí, a to včetně
Saúdské Arábie, Kuvajtu, Iráku,
velký odběratel je také Izrael
a samozřejmě celá Evropa. Chce-
me přidat další trhy. Zaměříme
se na Afriku, na země jako je na-
příklad Maroko, Alžírsko nebo
Tunisko, rozhlížíme se i na jihu
afrického kontinentu. Dříve bylo
naším dominantním trhem Rusko,
jeho pozici dnes postupně pře-
bírá Německo. 

Rozšiřujete ještě sortiment?
Firma roste ve všech segmen-
tech. V  poslední době jsme se
hodně zaměřili na modulární by-
tová jádra – Alcasystemy. Prodeje
aktuálně vypadají dobře, jsem
přesvědčený, že se moduly velmi
dobře uchytí. Zároveň reagujeme
na poptávku po fotovoltaických
panelech. Ale to bych si ještě
nechal pro sebe. Snažíme se být
inovativní také v oblasti designu.
Chceme, aby naše výrobky byly
nejenom kvalitní, ale také zají-
mavé pro architekty a projek-
tanty. Za náš nový drenážní žlab
k odvodnění teras jsme teď na-
příklad na veletrhu ve Frankfurtu,
kde vystavuje přes 2 000 firem,

získali prestižní ocenění Design
Plus.

Jste velkým zastáncem udrži-
telnosti. Jaké máte cíle v této
oblasti?
Ve firmě chci mít nejlepší do-
stupné technologie a kvalitní za-
učené lidi. Od začátku podnikání
usiluji o to, aby byla výroba eko-
nomická a zároveň nezatěžovala
životní prostředí. Naším cílem je,
aby při výrobě vznikalo co ne-
jméně odpadu, a pokud už nějaký
vyprodukujeme, abychom ho do-
kázali zpracovat a vrátit zpět do
řetězce. Od roku 2014 máme na
střechách hal fotovoltaické pa-
nely. Pořídili jsme si také koge-
nerační jednotky a zakoupíme
ještě dieselové agregáty. Chceme
být ve všem soběstační. Je to
náročné, a to jak na odborníky,
tak na technologie, ale na druhou
stranu, když si vše sami kontro-
lujeme, tak dobře víme, že nás
nikdo nevysadí ze sedla.

Dovolte mi ještě závěrem pozvat
širokou veřejnost na Den ote-
vřených dveří společnosti 
Alcadrain, kterou v našem pod-
niku v  Břeclavi pořádáme
20. května. Součástí bude mimo
jiné také prohlídka moderních
výrobních prostor s  vyspělými
technologiemi a roboty. Těšíme
se, že k nám přijdou rodiny s dět-
mi, určitě se najdou zástupci
starší generace, kteří u nás kdysi
pracovali, a nyní „štafetu“ převzali
jejich vnuci. 

(tz)
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Sociální služby v Břeclavi

Od roku 2018 mohli občané
města Břeclav bezplatně vy-
užívat nabídky hned dvou
dluhových poraden. Obě po-
radny musely ukončit provoz,
protože se nepodařilo zajistit
jejich návazné financování.
Díky spolupráci organizace
IQ Roma servis, z.s. a MAS
LVA, nyní můžeme dluhové
poradenství opět nabídnout. 

Bezplatné poradenství nabízí
každému z Břeclavi a obcí
LVA (Bulhary, Hlohovec, Led-
nice, Podivín, Přítluky, Ra-
kvice, Valtice a Velké Bílo-
vice), kdo se ocitl v obtížné
finanční situaci a neumí svoji
situaci řešit vlastními silami. 

Mezi služby, které poradna
svým klientům nabízí, je po-
moc s vyjednáním splátko-
vého kalendáře, pomoc s jed-
náním s věřiteli, oddlužení
neboli insolvence a poraden-
ství v oblasti dluhů a financí. 

Poradna je otevřena v pondělí
a ve středu od 9:00 do 12:00
a od 13:00 do 17:00, v úterý
a čtvrtek od  9:00 do 12:00.
Po dohodě mohou zamě-
stnanci přijet za klienty domů. 

Poradnu najdete nově
v Domě školství, 17. listopadu
1a (3. poschodí, dveře 309
a 310), Břeclav. Schůzku si
můžete domluvit na emailu
dluhovaporadna@iqrs.cz neb
o na telefonech +420 770
182 023, + 420 770 182 024.

(sol)

Bezplatné dluhové
poradenství je zpět!

Domov seniorů Břeclav
Břeclavský Domov seniorů je
jedním z  mála zařízení svého
druhu, které neprovozuje kraj,
nýbrž město. Sociální služby po-
skytuje již od roku 1976. Objekty
domova v klidové zóně u řeky
Dyje nyní prochází rozsáhlou
modernizací, jež významně
zlepší komfort klientů, kteří vy-
užívají některou ze služeb do-
mova.

Tou nejrozsáhlejší je Domov pro
seniory, který má kapacitu 104
lůžek. Jeho cílem je poskytovat
podporu, pomoc a péči osobám
starším 60 let, které jsou čás-
tečně soběstačné, nebo plně
odkázané na péči druhých, a nej-
sou schopny zajistit své potřeby

s pomocí svých blízkých ani te-
rénních služeb. 

O klienty je tu postaráno celo-
denně. Domov se snaží zajistit
klientům důstojné stáří a co nej-
plnohodnotnější život. Samozřej-
mostí je zdravotní péče, kdy kromě
praktického lékaře mají klienti k di-
spozici také například fyziotera-
peuta. Nechybí ale ani kulturní
akce a výlety či sociálně terapeu-
tické činnosti, jako je canisterapie
nebo reminiscenční terapie, tedy
„terapie vzpomínkou“. Seniorům
je k dispozici třeba i vzpomínková
místnost zařízená prvorepubliko-
vým nebo poválečným nábytkem
obdobně jako pokoje, které znali
ze svého mládí. Aktivizační činnosti

zahrnují volnočasové dílny, cvičení,
arteterapii a další. 

Obdobně funguje i Domov se
zvláštním režimem. Ten má ka-
pacitu sto lůžek a stará se zej-
ména o klienty s  různými for-
mami demence.

Při Domově seniorů funguje také
denní stacionář. Ambulantní služ-
bu může poskytnout až sedmi
lidem. Cílovou skupinou jsou se-
nioři, kteří nejsou schopni zajistit
své potřeby v době, kdy o ně
z různých důvodů nemohou jejich
blízcí pečovat. Služba není určena
imobilním osobám, které potřebují
celodenní péči. Je tedy nutné,
aby klient byl natolik soběstačný,
že sám nebo s pomocí nasedne
do auta, dokáže si přesednout
na invalidní vozík, nebo chodí za
pomoci berlí, chodítka, hole.

Podobnou roli má Odlehčovací
služba. Jejím posláním je dočasné
převzetí péče o osoby, které nej-
sou schopny samy zajišťovat své

životní potřeby vzhledem ke své-
mu věku a zdravotnímu stavu
a umožnit tak odpočinek osobám,
které o své blízké pečují. Minimální
doba pobytu je 14 dní, maximální
doba pobytu jsou 3 měsíce.

Další službou, kterou si Domov
seniorů vzal pod svá křídla, je
služba „Břeclav vozí seniory“. Tou
se rozumí poskytování přepravy
seniorů a zdravotně postiže-
ných bydlících na území města
Břeclavi za zvýhodněných pod-
mínek. Pod správou Domova se-
niorů je také Bytový dům pro
seniory a osoby se zdravotním
postižením. 

Velmi výraznou pomocí pro se-
niory v Břeclavi je zajišťování
obědů buď formou rozvozu, nebo
ve výdejnách v Poštorné (Kulturní
dům), Břeclavi (ul. Stromořadní),
Staré Břeclavi (areál Domova se-
niorů) a Charvátské Nové Vsi
(mobilní výdejna u knihovny). 

(sol)

Že to umí pořádně rozbalit, uká-
zali senioři v Poštorné, kteří po
dvou letech pauzy uspořádali
fašankovou zábavu v  sále kul-
turního domu. Kromě členů Se-
nior klubu Poštorná se jako
hosté fašankové zábavy úča-
stnily i seniorky z družebního us-

kupení ze Staré Břeclavi. Jak ji-
nak než v  maskách. Právě
úžasný rej všech masek za hu-
debního doprovodu ukázal, že
senioři z městských částí Břec-
lavi rozhodně do „starého že-
leza“ nepatří. 

(skp)

Seniorský fašank
v Poštorné
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Městská knihovna Břeclav připravuje na duben 2023
Tváře Břeclavi: Finální podoba
prostoru před nádražím
Srdečně zveme na další dis-
kuzní setkání z  cyklu Tváře
Břeclavi, který je věnován tomu,
jaká Břeclav je a jaká by mohla
být. Ve čtvrtek 13. dubna
v  17  hodin se můžete těšit na
diskusi s architekty a zástupci
města na téma Finální podoba
prostoru před nádražím. Vstup
volný.

Monika Srncová: Folklór Ka-
nárských ostrovů. 
V úterý 18. dubna v 18 hodin
zveme do malého sálu na před-
nášku Folklór Kanárských os-
trovů. Historií, kulturou a folk-
lorním dědictvím Kanárského

souostroví vás provede hudeb-
nice Monika Srncová, absol-
ventka vyšší konzervatoře na
Tenerife, nadšená propagátorka
moravského folkloru a zaklada-
telka projektů Šuhajky a Cana-
rias Origin, která žije na Kanár-
ských ostrovech již dvacet let.
Vstup volný.

Historická přednáška: Ženy ve
válce. I ony chtěly bojovat...
V pátek 28. dubna od 17 hodin
zveme všechny příznivce vojen-
ské historie do malého sálu
knihovny na přednášku
Mgr. Aleny Flimelové Ph.D.
a Bc. Romana Štéra Ženy ve
válce. I ony chtěly bojovat...
o osudech československých

žen v  armádních sborech za
2. světové války. Vstup volný.

Výstava: (Re)vize knihoven
21. století. Prostor – funkce –
příležitost
V dubnu a květnu si budete
moci ve foyeru Domu školství
prohlédnout výstavu (Re)vize
knihoven 21. století. Prostor –
funkce – příležitost, předsta-
vující architektonicky zajímavé
novostavby a rekonstrukce čes-

kých knihoven v letech 2015 až
2020. Cílem výstavy je ukázat
architektonickou proměnu pro-
stor českých knihoven, která
souvisí s proměnou role veřej-
ných knihoven, které se stávají
místem setkávání, tvůrčího roz-
voje, komunitního života a stá-
vají se tak nedílnou součástí ži-
vota města. Výstavu pořádá
břeclavská knihovna ve spolu-
práci s Moravskou zemskou kni-
hovnou v Brně. (jč)

Až do 17. dubna můžete vzít své děti na

VELIKONOČNÍ HRU,
kterou pro vás pořádá břeclavské muzeum.

Vydejte se na procházku kolem náměstí T.G.M.,
kde vás čeká 8 zastavení se zajímavými úkoly.
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Obrovskou radost přineslo
udílení cen Český lev herci
Michalu Kernovi. Za hlavní
mužskou roli ve filmu Arvéd
totiž získal absolvent břec-
lavského gymnázia toto pre-
stižní ocenění coby nejlepší
herec v hlavní roli. 

Role okultisty a udavače Ar-
véda Smíchovského přitom
byla jeho vůbec první hlavní
rolí v hraném filmu. Jak při-
znal pro Český rozhlas, šlo

o atypickou hereckou příle-
žitost. „Po prvním přečtení
scénáře, který je složitý
a komplikovaný, jsem tomu,
přiznám se, úplně nerozuměl.
Potřeboval jsem si to přečíst
několikrát. Postupně jsme
rozkrývali různé vrstvy té
postavy. Tam jsem teprve
objevoval, co všechno u Ar-
véda můžu hrát,“ pozname-
nal Michal Kern. 

Jak podotkl, Arvéd byl ne-
uchopitelným, bystrým, velmi
zranitelným a také osamoce-
ným člověkem. „Taková sa-
mota potom může rodit zlo.
Ale hledal jsem u té postavy
také světlé momenty. Napří-
klad to, že zachránil několik
Židů před deportacemi do
koncentračních táborů,“ roz-
hovořil se o postavě, za jejíž
ztvárnění před několika
týdny získal také Cenu české
filmové kritiky. 

(sol, foto Český lev)

Zlatý lev pro Kerna

V neděli 16. dubna od 14 do
17 hod se naposledy pro ve-
řejnost otevře břeclavská ži-
dovská obřadní síň, kterou
čeká náročné komplexní res-
taurování. Po 13 let jsme se
pravidelně seznamovali s kul-
turní nemovitou památkou,
která získala svoji definitivní
podobu v roce 1892 a která
tvoří nádherný architekto-
nický soubor v duchu novo-
gotického stylu. Stavební
glazované a režné prvky ob-
řadní síně i ohrazení mohou
dodnes sloužit jako dobový
katalog proslulé knížecí li-
chtenštejnské keramičky
v Poštorné přelomu 19.

a 20. století. Připomeneme si
i jméno významného archi-
tekta F. von Neumanna, do-
nátorství břeclavské i vídeň-
ské větve rodiny Kuffnerů
a připravený bude i hudební
program. Odpolednem pro-
vede historička Alena Ká-
ňová.

Třetí dubnová neděle je tedy
poslední možnost si pro-
hlédnout soudobý stav ob-
jektu a příště ( jak všichni
doufáme) již budeme obdi-
vovat jeho navrácenou
krásu. 

(ak, foto dav)

Prohlídka síně před obnovou

Jaro. Vinaři na koštech
ochutnávají výsledky své
práce. Cibulky dosud spící
pod zemí se probouzejí. Na
zahrádkách přibývá barev.
Vracejí se ptáci. A se stej-
nou pravidelností se už
mnoho let vrací také zamě-
stnanci rodinného pivo-
varu Bernard do prostor
společnosti Remedia Plus
z.ú. Břeclav, konkrétně do
Denního stacionáře a Inte-
gračního centra UTILIS.

Bernard celý rok shromaž-
ďuje kapku ke kapce a ko-
runu ke koruně, aby tra-
dičně na jaře předal, díky
zákazníkům pivovaru,
částku, která podpoří akti-
vity klientů UTILISU. Letos
se jednalo o více než deset
tisíc korun na poznávací
výlety, cesty za kulturou
a také zooterapie. Děku-
jeme za podporu.

(rh)

Bernard pro Utilis

Ke konci února se břeclavská
Základní umělecká škola
zhostila role organizátora
okresního kola soutěže Zá-
kladních uměleckých škol ČR
v komorní hře s převahou de-
chových nástrojů. Celá akce
proběhla pod záštitou Města
Břeclav v rámci projektu
Zdravé město Břeclav. 

Do soutěže se přihlásilo 7 sou-
borů s převahou dřevěných
dechových nástrojů a 2 sou-
bory s převahou žesťových
dechových nástrojů. Břeclav-
skou školu reprezentovaly 4
soubory a dosáhly skvělého
ocenění. Dva z nich navíc po-
stoupily do krajského kola
soutěže. Gratulujeme soutěží-
cím a jejich pedagogům! 

Trio na tři dechy – 1. místo
s postupem do krajského kola,

pedagogické vedení Richard
Lekavý

Brass kvintet – 1. místo s po-
stupem do krajského kola, pe-
dagogické vedení Martin Ko-
nečný

Klarinetové kvarteto – 1. místo,
pedagogické vedení MgA. On-
dřej Dvořák

Klarinetové trio – 2. místo, pe-
dagogické vedení Richard Le-
kavý

Město Břeclav jako zřizovatel
ZUŠ Břeclav podpořilo průběh
soutěže věnováním věcných
cen pro všechny zúčastněné
soutěžící. Pořadatelé soutěže
za tento přístup touto cestou
Městu Břeclav děkují. 

(zuš)

Studenti ZUŠ úspěšní
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Lednicko- valtický areál je ob-
lastní plnou krásných přírodních
zákoutí i architektonických pa-
mátek. Pro fotografy i ostatní
umělce je zde inspirace na kaž-
dém kroku. Malíře Antonína
Vojtka už dávno okouzlilo pro-
středí Pohanska, které se nachází
téměř v  bezprostřední blízkosti
jeho bydliště. Častým námětem
pro jeho krajinomalby se staly
staré mrtvé duby, ale zaujala ho
i samotná stavba zámečku Po-
hansko, kterou kresebně ztvárnil
v  rámci připravovaného cyklu
kreseb zachycujících architekto-
nické památky v okolí Břeclavi. 

Galerie nabízí: stálou expozici
šperků ze dřeva, více než sto gra-
fických děl, veškeré služby sou-
visející s poradenstvím a výtvar-
ným uměním, oceňování obrazů,
restaurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně po
telefonické domluvě kdykoliv-
723 887 977. Galerie A. V. na ul. J.
Moláka je přístupná na zazvonění
nebo na telefon. 

Novinky sledujte na www.vojtek-
av.com nebo na Facebooku.

Galerie 99 v dubnu



Břeclavská Radnice

Břeclavský Dům školství v březnu
zaplnili příznivci „sportu v ruka-
vičkách“. Sál budovy se změnil
v zápasiště boxerských špiček
z Česka, Slovenska, Rakouska
a Maďarska. Nechyběly ani české
legendy boxu. Velká boxerská

soutěž byla v Břeclavi po téměř
100 letech a fanoušci si po roz-
řazovacích zápasech FOSFA Real
Boxing Cupu (RBC) 2023, kterým
předcházelo mezinárodní klání
Morava - Rakousko a další do-
provodný program, mohli vychut-

nat finále břeclavského kola in-
terligy FOSFA RBC! Atmosféru
akce kromě skvělých zápasů do-
tvářeli moderátoři Vladimír Polívka
a Daniel Táborský. Úvodní slovo
před semifinále pronesl ředitel
společnosti FOSFA Ivan Baťka.

Vedení břeclavské radnice za-
stoupené místostarosty Jakubem
Matuškou a Milanem Klimem pře-
dalo ocenění za práci s břeclav-
skými dětmi trenérovi boxu Pe-
teru Hlavenkovi. 

(dav)

Špičkový box téměř 
po 100 letech v Břeclavi
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V  březnu se břeclavský Dům
školství otřásal v základech.
Atmosféra na Přeboru škol ve
veslování na trenažeréch byla
úžasná. „Závody jsou břeclav-
skou stálicí a žákovské týmy ze
základních škol Břeclavi a okolí
do toho vždy dají opravdu
všechno,“ potvrdil za organizá-
tory trenér veslování Josef Akai
při pohledu na tuhnoucí sval-

stvo veslařů ke konci rozjížděk.
„Akci tradičně podporuje také
břeclavská radnice. A souboje
na veslařských trenažérech jsou
pro žáky, jak vidím, velice silnou
motivací. Každý pohyb, kterému
dají děti přednost před seda-
vými činnostmi, se dnes počítá.
A můžu potvrdit, že veslování na
trenažéru je opravdu návykové,“
uvedl místostarosta Jakub Ma-

tuška, který poměřil síly se ško-
láky a těm nejlepším předal oce-
nění. 

Prvenství v  dívkách 4.–5. třída
patřilo Tamaře Mank ze ZŠ Kup-
kova, mezi chlapci zvítězil Adam
Kovařík ze ZŠ Slovácká, zlato
v dívkách 6.–7. třída brala Tereza
Průdková ze ZŠ Slovácká, první
mezi chlapci byl Ondřej Hrabica

ze ZŠ Lanžhot. V  dívkách
8.–9.  třída kralovala Veronika
Trubačová ze ZŠ Lanžhot, zlato
mezi chlapci bral Jiří Zajíček ze
ZŠ Na Valtické. Při bodování jed-
notlivců zvítězila ZŠ Slovácká,
školou s nejrychlejší štafetou se
stala ZŠ Valtice. 

(dav)

Dům školství ovládl adrenalin

V anketě Sportovec roku Jiho-
moravského kraje, která hodno-
tila výkony za rok 2022, uspěla
cyklistka Barbora Němcová
a atlet a plavec Lukáš Drobilič.
Slavnostní vyhlášení výsledků
hostilo 23. března 2023 brněn-
ské Sono Centrum.

Oba jmenovaní uspěli v kategorii
Sportovní talent Jihomorav-
ského kraje. Barboře Němcové,
která závodí za SPORTCOM-
PLEX cycling team, patří druhá
příčka za hokejistou Komety
Brno Eduardem Šalé. Třetí místo
ve stejné kategorii obsadil Lukáš
Drobilič, který v atletice repre-

zentuje TJ Lokomotiva Břeclav,
v plavání pak Delfín Břeclav. 

Sportovec roku Jihomorav-
ského kraje je tradiční anketou,
jejímž cílem je vyzdvihnout mi-
mořádné sportovní výsledky
a výkony dosažené v uplynulém
roce sportovci, kteří startují za
oddíly a kluby se sídlem na
území kraje. Vyhlašuje ji jihomo-
ravská krajská organizace ČUS
ve spolupráci s Jihomoravským
krajem. Krajská anketa bezpro-
středně navazuje na vyhlašování
nejlepších sportovců v jednotli-
vých okresech, které pořádají
jednotlivé okresní svazy ČUS.

Úspěch zaznamenala i Veronika
Kamenská v kategorii Sporto-
vec s handicapem. Tato para ka-
ratistka, reprezentantka Nidos-
hinkan Dojo, získala druhé
místo. 

Do síně slávy byl pak uveden
stolní tenista Jaroslav Hýbner,
dvojnásobný mistr republiky
v soutěži družstev a dlouholetý
úspěšný trenér. 

(sol, foto JMK)

Břeclavané mezi špičkou jižní Moravy

Správa 
a servis IT

Tel. +420 515 553 553
obchod@mels.cz
www.mels.cz
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